3/12 – Doc. 

491818/2024), salientou que, diferentemente do resultado primário positivo apontado 

pela unidade técnica (R$ 8.002.625,76 – fl. 57 – Doc. 481611/2024), o resultado 

correto consiste, na verdade, em um déficit primário na ordem de -R$ 1.267.687,10 

(um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e dez 

centavos), com uma variação de apenas 72,24%, daquele proposto na LDO 2023 (-

R$ 736.000,00). 

158.   Alegou, ainda, que não é necessário aperfeiçoar as técnicas de 

provisões de valores para as metas fiscais, pois a prefeitura já vem se aprimorando

[...]

A unidade técnica manifestou-se pela manutenção da 

recomendação (fl. 7 – Doc. 496340/2024), pois, mesmo considerando a metodologia 

e o cálculo do defendente, o resultado primário obtido ficou bem menor do que fora 

planejado, uma vez que foi previsto um resultado primário deficitário de -R$ 

736.000,00 (setecentos e trinta e seis mil reais) e se obteve um déficit de -R$ 

1.267.687,10 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e dez centavos), revelando que houve problema metodológico na definição das 

metas, situação que deve ser corrigida para evitar distorções futuras. 

160.   O MP de Contas acompanhou a conclusão técnica quanto à 

manutenção da recomendação, uma vez que essa orientação foi expedida na

[...]

próprio, o segundo requer anuência do Poder Legislativo, mediante aprovação de 

projeto de lei específico.  

172. No caso sob exame, mesmo considerando os cálculos citados 

pelo defendente, verifica-se que a meta de resultado primário fixada para o exercício 

de 2023 foi estipulada de forma negativa no valor -R$ 736.000,00 (setecentos e trinta 

e seis mil reais) e o resultado alcançado correspondeu ao montante negativo de -R$ 

1.267.687,10 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e dez centavos), ficando bem distante da meta estipulada na LDO. 

173. Nesse sentido, independentemente da variação do resultado 

primário obtivo, destaco que não foi apontada nenhuma irregularidade sobre os fatos 

discutidos, mas apenas houve a sugestão de recomendação pela unidade técnica e